关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113502.html
来源：镇江市财政局

关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的
通知

各辖市、区财政局、镇江高新区财政国资局、新能源汽车推广应用牵头部门，各有关单位：

 为稳步推动我市新能源汽车推广应用工作，根据《财政部等四部委关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通
知》（财建〔2016〕958号）及省财政厅、省经济和信息化委员会《关于做好2017年新能源汽车推广应用地方财政补
助工作 的通知》（苏财工贸〔2017〕13号）文件精神和市政府办公室《关于印发镇江市新能源汽车推广应用实施方案
（2017-2020年）的通知》（镇政办发〔2017〕140号）有关规定，结合我市新能源汽车推广应用实际，我们研究制定
了《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并按规定做好相
关工作。

镇江市财政局        镇江市经济和信息化委员会

2017年8月18日

2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则

 根据《财政部等四部委关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2016〕958号）及省财政厅、
省经济和信息化委员会《关于做好2017年新能源汽车推广应用地方财政补助工作 的通知》（苏财工贸〔2017〕13号）
文件精神和市政府办公室《关于印发镇江市新能源汽车推广应用实施方案（2017-2020年）的通知》（镇政办发〔2017
〕140号）有关规定，结合我市新能源汽车推广应用实际，特制定本细则。本办法所指的地方财政补贴包含省级、市
级、辖市、区级补贴。

 一、补贴对象

 补贴对象为2017年全市范围内新能源汽车购买者和公共服务领域充电设施建设运营单位。以财政性资金购买新能源
汽车的，地方财政不予补贴。

 新能源汽车是指纳入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的纯电动汽车、插电式混合动力汽车（含增程式）
和燃料电池汽车。其中：私人消费者仅限于购置新能源乘用车。

 公共服务领域充电设施建设符合《江苏省“十三五”电动汽车充电设施专项规划》，《镇江市电动汽车充电基础设
施专项规划（2016-2020）》，公共领域充电设施建设运营单位符合《关于印发＜江苏省公共领域新能源汽车充电设
施建设、运营管理办法（试行））、＜江苏省公共领域新能源汽车充电设施验收细则（试行）＞的通知》（苏新汽〔
2015〕11号）相关要求。

 二、补贴标准

                                                  页面 1 / 5

关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113502.html
来源：镇江市财政局

 （一）车辆购置补贴标准

 1、新能源客车补贴标准为中央财政相应车型单车补贴额的30%。

 2、新能源乘用车、专用车（货车）、燃料电池汽车补贴标准为中央财政相应车型单车补贴额的40%。

 地方财政补贴总额最高不超过扣除国家补贴后汽车售价的60%（以销售发票为准）。

 （二）充电设施建设补贴标准

 对公共服务领域充电设施建设运营单位按充电桩充电功率给予补贴，交流充电桩每千瓦400元，直流充电桩每千瓦6
00元。单个充电站或充电桩群的补贴总额不超过50万元。

 对闲置的车辆和充电设施不予补贴。具体标准按照省、市有关规定执行。

 三、补贴分担方式

 （一）镇江市范围内省属国有独资或国有控股企业购买新能源汽车，根据镇江市地方财政补贴标准计算补贴金额，
补贴资金由省财政负担。

 （二）应由我市各级财政负担的车辆购置补贴资金按照现行财政体制分担。其中：丹阳、扬中、句容行政区域内企
事业单位、社会其他组织购置新能源汽车所需补贴资金由辖市财政全额承担；市属企事业单位、社会其他组织购置新
能源汽车所需补贴资金由市财政承担；辖区企事业单位、社会其他组织（含驻镇单位）购置新能源汽车所需补贴资金
，企业根据税源属地、其他单位根据机构所在地，按市、区体制比例分担；私人消费者（仅限于购置乘用车）按汽车
销售机构（4S店）税源属地原则和财政体制比例负担。

 （三）公共服务领域充电基础设施补贴按建设属地原则，即根据充电基础设施所在地，按现行财政体制分担。

 四、补贴资金申报

 （一）申报方式

 各类企事业单位、社会其他组织购买使用新能源汽车的，均按属地原则申请财政补贴资金。私人乘用车按照汽车销
售机构（4S店）税源属地原则申请财政补贴资金。充电设施按充电基础设施所在地原则申请财政补贴资金。

 1、新能源汽车公共服务领域消费者向属地所在辖市、区新能源汽车推广应用工作牵头单位申请。新能源汽车私人
消费者由汽车销售机构（4S店）向属地所在辖市、区新能源汽车推广应用工作牵头单位申请。

 2、充电设施补贴资金由承建服务运营单位向充电设施所在辖市、区新能源汽车推广应用工作牵头单位申请。

 3、省属国有独资或国有控股企业，市属企事业单位、社会其他组织直接向市新能源汽车推广应用领导小组办公室
申请。

 （二）申报时间

 1、2017年车辆购置地方补贴资金申报共分两次，分别为2017年10月15日前和2018年1月底前。

 各辖市、区新能源汽车推广应用工作牵头单位和财政部门审核汇总后，在规定时限内向市新能源汽车推广应用领导
小组办公室、市财政局提交本地区申请新能源汽车推广应用财政补贴资金报告、新能源汽车推广应用财政补贴资金申
请汇总表（车辆购置）（附件2）等相关申请材料。

 2、充电设施建设地方财政补贴于充电设施建设完成通过验收、投入运营后于2018年1月底前申请。各辖市、区新能
源汽车推广应用工作牵头单位和财政部门审核汇总后，向市新能源汽车推广应用领导小组办公室、市财政局提交本地
区申请充电设施建设财政补贴资金报告、新能源汽车推广应用财政补贴资金申请汇总表（充电设施建设）（附件3）
等相关申请材料。

                                                  页面 2 / 5

关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113502.html
来源：镇江市财政局

 （三）申报材料

 公共领域消费者申请车辆购置地方财政补贴资金，需提交以下材料：

 1、新能源汽车推广应用财政补贴资金申请表（车辆购置）（附件4）；

 2、新能源汽车推广应用车辆参数情况表（附件5）；

 3、企业营业执照或法人证书副本复印件；

 4、车辆购销合同、购销发票等凭证复印件；

 5、公安部门核发的车辆登记证和行驶证复印件；

 6、车辆用途及车辆运营相关资质证明；

 7、经营车辆租赁业务的企业，需提供相关资质证明，并保障用于租赁的新能源汽车正常安全行驶；

 8、由生产厂家盖公章的新能源汽车相关车型的技术参数（详见附件1中相关的技术要求）；

 9、5年内不转让及申报材料真实性承诺函（附件6）；

 10、车辆数据已接入市级监测平台的相关证明；

 11、其他需要说明的材料。

 汽车销售机构 （4S店）申请私人领域新能源乘用车购置地方财政补贴资金，需提交以下材料：

 1、新能源汽车推广应用财政补贴资金申请表（车辆购置）（附件4）；

 2、汽车销售机构 （4S店）营业执照副本复印件；

 3、新能源汽车推广应用车辆参数情况表（附件5）；

 4、车辆购销合同、购销发票等凭证复印件；

 5、公安部门核发的车辆登记证和行驶证复印件；

 6、购车者身份证复印件（非本市户籍的需一并提供一年以上社会保险基金缴纳证明）；

 7、由生产厂家盖公章的新能源汽车相关车型的技术参数（详见附件1中相关的技术要求）；

 8、5年内不转让及申报材料真实性承诺函（附件6）

 9、车辆数据已接入市级监测平台的相关证明；

 10、其他需要说明的材料。

 申请公共领域充电设施建设地方财政补贴资金的承建运营单位，需提交以下材料：

 1、新能源汽车推广应用财政补贴资金申请表（充电设施建设）（附表7）

 2、营业执照副本复印件；

 3、项目备案批复文件复印件；

                                                  页面 3 / 5

关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113502.html
来源：镇江市财政局

 4、项目建设和运营规划书；

 5、建设成本预算，有关设备的购置合同、发票，工程建设委托合同等；

 6、市新能源汽车推广应用牵头部门组织的验收合格材料；

 7、充电桩正常运营且符合申报条件的证明材料；

 8、充电设施数据已接入市级监测平台的相关证明；

 9、充电设施财政补贴申报材料真实性承诺函（附件8）；

 10、其他需要提供的材料。

 五、补贴资金拨付

 （一）新能源汽车购置财政补贴由辖市、区财政拨付到位。

 1、应由市级财政分担的2017年新能源汽车推广应用补贴资金，按照补贴负担原则，报请市政府同意后，由市财政
局及时足额拨付至市直企事业单位及辖区财政部门。各辖区财政部门收到市财政预算指标单及拨付通知后，应及时足
额拨付给补贴对象。同时按本细则有关要求，将本地区应当承担的补贴资金及时拨付到位。

 2、应由各辖市财政分担的2017年新能源汽车推广应用补贴资金，由辖市财政部门负责拨付，并将拨付文件或有关
依据报市新能源汽车推广应用领导小组办公室、市财政局备案。

 3、私人消费者购置新能源乘用车，补贴资金由汽车销售机构（4S店）税源属地财政部门拨付给当地汽车销售机构
（4S店），汽车销售机构（4S店）以扣除补贴后的价格与私人消费者结算。

 （二）充电设施建设财政补贴资金由所在辖市、区财政拨付给承建服务运营单位。

 （三）镇江市范围内省属国有独资或国有控股企业购买新能源汽车的补贴资金由市财政局直接拨付。

 按照2017年省新能源汽车推广应用政策要求，地方补贴资金中的省补资金采用“先预拨、后清算”办法下达，由省
辖市统筹用于本地区新能源汽车推广应用补贴。市财政局根据各辖市区新能源汽车推广应用情况，将省预拨资金预拨
至各辖市、区财政局，待省财政完成清算工作后，按照相关要求进行清算。

 六、其他要求

 （一）享受地方财政补贴的新能源汽车购买者注册地限于本市范围内，且5年内不得转让（购买者因企业破产等原
因确需转让的需报市新能源汽车推广应用领导小组办公室备案，且只能在注册地范围内转让）；新能源客车及专用车
使用范围原则上限于全市范围内；非镇江市户口的私人消费者购买新能源乘用车申请镇江市地方财政补贴资金的，需
在镇江市缴纳一年以上的社会保险基金；对私人消费者补贴实行“一人一车”政策。

 （二）公共服务领域充电桩建设运营单位投资建设充电桩必须符合市相关规划，建立完善企业监控平台，加强对充
电设施安全状态的实时监控，保证充电设施运行安全，并主动接受市有关部门的事前、事中、事后监管。享受镇江市
地方财政补贴资金的公共服务领域充电基础设施原则上不得移除，因规划调整等原因确需移除的需报市新能源汽车推
广应用领导小组办公室备案。

 （三）新能源汽车生产企业必须对推广应用的所有新能源车辆进行可靠有效的监控和管理。对新生产的全部新能源
汽车产品要安装车载终端，对已销售的新能源汽车产品，要按照国家标准要求免费提供车载终端、通讯协议等相关监
测系统的升级改造服务，通过企业监测平台对整车及动力电池、电机、电控等关键系统运行安全状态进行监测和管理
，在2017年底前将公共服务领域（私人购买的乘用车除外）车辆相关状态信息接入至镇江市新能源汽车推广应用监测
平台。

 （四）新能源汽车生产企业应保障产品的安全可靠，具有保证新能源汽车正常使用的售后服务能力，在推广应用的

                                                  页面 4 / 5

关于印发《2017年镇江市新能源汽车推广应用地方财政补贴实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113502.html
来源：镇江市财政局

市区、辖市至少建有1个固定的售后服务点，并负责对废旧电池进行回收和处理；应按照国家《新能源汽车推广应用
推荐车型目录》要求对消费者提供质量保证。购置新能源客车或专用车的企业或单位应具备正常使用相关车辆的能力
和正当合理用途，并保证车辆的安全运行；营运车辆应符合《江苏省道路运输条例》有关规定。公共服务领域充电设
施建设运营单位应保障充电设施正常安全使用。

 （五）充电设施建设运营企业要建立完善企业监控平台，对建设运营的充电设施安全状态进行实时监控，并按照《
电动汽车智能充换电服务网络运营监控系统技术规范》（NB/T33017）要求，将其有关数据接入至镇江市新能源汽车
推广应用监测平台。

 七、明确职责分工，落实主体责任

 （一）市经信委牵头做好新能源汽车推广应用市级财政补贴资金申报材料的审核等工作，会同市有关部门对申请纳
入市级财政补贴范围的新能源汽车及公共服务领域充电设施相关材料进行审查；市财政局根据市新能源汽车推广办提
供的审核确认报告按规定程序拨付补贴资金。

 （二）各辖市、区人民政府（管委会）应切实承担新能源汽车推广应用主体责任，做好本地区新能源汽车推广组织
实施工作。新能源汽车推广应用牵头部门应会同有关部门根据国家、省、市的相关文件规定加强对本地区新能源汽车
推广应用财政资金申报使用管理的监管工作，按各自职责对车辆上牌、车辆运营、补贴申报、数据审核等环节严格把
关。各辖市、区新能源汽车推广应用牵头部门负责对本地区新能源汽车推广应用补贴资金的申请材料进行审核，财政
部门按规定及时拨付资金。

 （三）申请财政补贴资金的新能源汽车购买者、销售机构、公共服务领域充电设施建设运营单位对所提交申请材料
的真实性负责；对提供虚假信息、无法保证新能源汽车正常运行、汽车技术参数不满足要求等骗取财政补贴资金的，
将追缴补贴资金、取消补贴资格，并按照《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》、《江苏省财
政监督办法》予以处罚。情节严重的，将依法追究刑事责任。

 八、本实施细则由市财政局、市经济和信息化委员会负责解释，如国家、省出台新政策则按新政策执行。

 附件：1．中央财政对新能源汽车推广补贴方案及产品技术要求

 2．新能源汽车推广应用财政补贴资金申请汇总表（车辆购置）

 3．新能源汽车推广应用财政补贴资金申请汇总表（充电设施建设）

 4．新能源汽车推广应用财政补贴资金申请表（车辆购置）

 5．新能源汽车推广应用车辆参数情况表

 6．5年内不转让及申报材料真实性承诺函

 7．新能源汽车推广应用财政补贴资金申请表（充电设施建设）

 8．充电设施财政补贴申报材料真实性承诺函

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/113502.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/113502.html
http://www.tcpdf.org